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Teori og praksis i blomsTermaler 

i.l. Jensens Tegneundervisning

af 

marie-louise berner

Naturefterligningen 

et særkende for den vesteuropæiske billedtradition er en stræben 
frem mod en naturefterligning der udfolder sig fra 1400-tallet og 

indtil modernismens indtog i 1860erne. generationer af kunstnere, 
der hovedsageligt var blevet uddannede på kunstakademierne ved 
uendeligt at kopiere tegninger, tryk og gipsafstøbninger, søgte i stigen-
de grad inspiration i naturen ved at tage skitser, for så efterfølgende 
at indarbejde dem i de færdige billeder hjemme i atelieret. naturligvis 
kom de aldrig uhildede til den komplicerede opgave, det i virkelighe-
den er at nedfælde en tredimensionel genstands uendelighed af de-
taljer, farvenuancer og lysvirkninger i en overskuelig og overbevisende 
fremstilling på en todimensionel flade. denne forenklingens og klar-
gøringens proces var altid underlagt en lang række konventioner, af-
hængige af hvad kunstneren havde set og lært, ligesom han naturligvis 
ubevidst delte sin samtids opfattelser og måder at se på. 

undervisningen i tegnekunst i første halvdel af 1800-tallet, som er 
den tid der beskæftiger os her, var så småt ved at indoptage et ændret 
syn på den omgivende virkelighed og gengivelsen af den, idet eleverne 
ikke blot tegnede efter forlæg, men mere og mere gik over til tegne 
direkte “efter naturen” som man kaldte det. To eksempler kan belyse 
dette. Fra slutningen af 1820erne tog professor C.W. eckersberg sine 
elever med på udflugter for at tegne i naturen. et andet eksempel er 
fra blomstermaleriets domæne. det er skuespilleren Johanne luise 
Heiberg, der i sine erindringer fortæller om, hvorledes hun engang 
(1833) var på besøg hos nogle venner, hvor døtrene var i færd med at 
få tegneundervisning af blomstermaleren Christine løvmand, der var 
jævnaldrende med Jensen.1 Hun blev så optaget af det hun så, at hun 

1 Johanne luise Heiberg: Et Liv gjenoplevet i Erindringen. 4 rev. udgave, red. af aage 
Friis. 1944. bd. iv s. 103. se netudgave i arkiv for dansk litteratur, <www.adl.dk>.
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straks ville sætte sig ned og begynde. på spørgsmålet om hun havde 
lært at tegne svarede hun benægtende, men fortsatte kækt: “men jeg 
kan nok male en saadan blomst alligevel; jeg vil dog ikke male efter 
disse Fortegninger; skal jeg male, maa det være efter en af disse le-
vende Foraarsblomster, som staa der paa bordet”. og hun fortsætter 
at “hun [løvmand] og de andre lo over min dristighed”; hvorpå hun 
tager en lille blå anemone ud af buketten og maler en lille akvarel. vi 
forstår her at løvmand underviste efter forlæg og at fru Heiberg var 
lidt vel dristig i sit forslag om at tegne efter naturen. en ny praksis er 
ved at dukke op.

det er i disse brydningsår at maleren Johan laurentz Jensen under-
viser på fuld kraft i blomstermaleri. og tilsvarende i tegnekunst. men 
som vi skal se tyder alt på at han holdt sig til den tradition, som han selv 
havde lært på akademiet, og som bestod i, at man skridt for skridt lærte 
at tegne ved at gå fra det enkle til det komplicerede i en lang række 
øvelser, der bestod i kopiering af forlæg i et progressivt system. den 
eckersberg/Heibergske mere avancerede praksis synes ikke at have 
indfundet sig i hans undervisning, som vi skal se.

oplysninger om ham og hans undervisning er beklageligvis spar-
somme. det meste materiale efter og omkring ham er enten forsvun-
det eller på ukendt opholdssted. det kongelige bibliotek huser en-
kelte grafiske udgivelser og de seks breve fra ham vi foreløbig kender. 
Tegninger fra hans hånd dukker kun op med store mellemrum i auk-
tionshusene, enkelte findes i privat eje. materialet suppleres dog på 
glimrende vis af et materiale på den norske herregård rosendal ved 
bergen, som jeg skal vende tilbage til. ved at nærlæse dette materiale 
og indsætte det i relevante sammenhænge kan vi komme et væsentligt 
skridt på vejen. det skal forsøges her. Først skal kunstneren lige intro-
duceres. 

I.L. Jensens liv og kunst

Johan laurentz Jensen var født år 1800 som søn af skolelæreren i 
gentofte og blev som 14-årig optaget på kunstakademiet, hvor han 
1817 og 1818 vandt først den mindre så den store sølvmedalje. Han 
var en kort overgang elev i figurmaleri hos C.W. eckersberg før han 
bestemte sig for blomstermaleriet og blev heri undervist af den 35 år 
ældre blomstermaler C.d. Fritzsch. efter fuldendt uddannelse og med 
fondsrejsepenge på lommen drog Jensen 1822-24 sydpå over Holland 
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og Tyskland til paris, hvor han på Frederik 6.s foranledning forlæn-
gede sit ophold med fire måneder på porcelænsfabrikken i sèvres for 
at lære denne teknik. det var på denne tur han for alvor stiftede be-
kendtskab med de ældre og de samtidige europæiske blomstermalere, 
med porcelænsmaleriet og med den botaniske illustration, som efter 
botanikkens grundlæggelse og udvikling havde fået ny aktualitet. det 
er i foreningen af disse tre kombineret med en vis nøgtern enkelthed 
at Jensen herefter udviklede sin maleriske egenart, der i parentes be-
mærket også omfatter frugt-, køkken- og jagtstykker samt de sjældnere 
“fugl på gren”.

Tidens kunstsyn blev i 1838 formuleret således af kunstkritike-
ren k.F. Wiborg: “konsten skal altsaa fremstille naturen ikke i dens 
blotte naturlighed, men i sin aandighed; kun herved bliver konsten 
naturlig”.2 den blotte naturlighed var ikke nok, der skulle tilføjes no-
get åndeligt, en omformning så værket fremstod som kunst og ikke 
bare var en aftegning af den forgængelige verden. et kunstsyn som 
gennemsyrer Jensens kunst. 

Hans motiver strækker sig fra enkeltblomster og buketter til store 
kompositioner med blomster og frugter i vaser, krukker, kurve, på kar-
me og i guirlander, henlagte på sten eller voksende ubestemmeligt et 
sted i en mørk skov. de er præget af en klassisk tilgang til kompositio-
nen, dvs. at motivet som oftest er anbragt midt i billedet uden afskæ-
ringer af billedrammen. der er altid en stor overskuelighed i helheden 
parret med en usædvanlig omhu i detaljen af hver enkelt blomst, som 
ofte er set i flere vinkler og i flere stadier fra knop til fuldt udsprun-
get med eventuelle stilke i naturnær iagttagelse og gengivelse. enhver 
blomst skildres i sin perfekte form, aldrig i det efterfølgende forfald. 
der findes ikke overmodne, stødte eller rådne frugter, ikke én vissen 
eller blot lidt henfaldende blomst, og kun sjældent et svagt begnavet 
blad i hele hans umådeligt store produktion. Hans blomster- og frugt-
stykker og de sjældnere køkkenstykker har som regel heller aldrig be-
søg af de tidligere så yndede memento mori påmindelser i form af 
fluer, edderkopper, orme eller andre gnavende insekter. undertiden 
ses en enlig sommerfugl, der vel snarere skal anskues som blomster-
nes flyvende fætter end som et grumt angribende væsen. “Han malede 
den [blomsten] som den vilde have vokset i paradisets Have, førend 

2 k.F. Wiborg: Kritik over de ved det kongelige Akademi for de skjønne Konster offentlig udstil-
lede Malerier. 1838, s. 27.



Marie-Louise Berner370

synden indkom i verden og bragte Forstyrrelse i alle Ting” som hans 
svoger sagde ved begravelsen.3

mens hver enkelt blomst eller blad i i.l. Jensens kunst er meget na-
turtro gengivet i lydefri tilstand, har hans motiver som helhed ikke 
denne realisme, og heri følger han traditionen. de fleste af hans moti-
ver er oftest helt utænkelige i virkelighedens verden: blomsterne tilhø-
rer forskellige årstider og de store vasebuketter ville formentlig tippe 
over ligesom de mange blomster slet ikke ville kunne finde plads i va-
sen. buketterne på hans smalle karme ville falde ud over kanten eller 
splittes ad hvis de var overladt til tyngdeloven, mens de voksende blom-
ster på mørke lidt ubestemmelige skovbunde ville visne bort længe før 
de kom frem. men som vi har hørt er hans ærinde ikke at dokumen-
tere virkeligheden, men at gøre “konsten naturlig i dens aandighed”, 
det skal se naturligt ud på et åndeligt idealt niveau. Han sammenstil-
ler overdådigt samtidig med at han forenkler og fremhæver, ofte ved 
hjælp af et ganske skarpt lys fra ukendte kilder som ledes ind i buket-
terne så blomsters og blades forskellighed fremhæves, men også så mo-
tivet får fylde og bindes sammen ligesom helheden fastholdes som et 
billede på en flade. Hans kompositioner er således “unaturlige”, men 
de opfattes ikke sådan umiddelbart. den naturtro skildring af de en-
kelte dele sammen med den logiske opbygning af både buket og bil-
lede får os til at godtage motiverne og i første omgang overse at det er 
rene konstruktioner. selv hvor motiverne er helt enkle er hans buket 
eller en enlig blomst på stilk til stadighed underlagt hans styrende og 
fremhævende øje. 

nøjagtige gentagelser af en bestemt blomst eller frugt i hans værker 
dateret med års mellemrum viser at han må have haft et ganske om-
fattende arkiv af enkeltstudier, som han så sammensatte efter lyst og 
behov hen ad vejen. enkeltskitserne er tegnet eller malet direkte efter 
virkelige blomster. i Mindebladene fortælles “hvor meget han elskede 
landlivet, hvor han havde blomsterne umiddelbart for Øie og ufor-
styrret kunde overlade sig til sine studier.” allerede kort efter sin hjem-
komst fra sin første store udlandsrejse havde han i sommeren 1826 
købt et hus i fødebyen gentofte, og hans hjem der beskrives som “sim-
pelt som hans hele levemaade, men hyggeligt”. sommeren igennem 
trak han sig tilbage til sit atelier, der var hævet op over den omgivende 
blomsterhave i en tårnagtig bygning og herfra “lod han blomster og 

3 Mindeblade om Professor, Blomstermaler Johan Laurentz Jensen, 1856, s. 18.
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Frugter regne ned”. Her knytter Jensen an til traditionen. allerede i 
1700-tallet beskriver gerard de lairesse (1640/41-1711) i sin Traktat 
om malerkunsten (som fandtes og stadig findes i en samlet udgave fra 
1784-1819 på kunstakademiet i københavn) at en blomstermaler frem 
for alt må være dygtig til at studere og fremstille blomsterne i deres 
naturlige fremtoning. og han fortsætter: “For at kunne foretage disse 
studier, er det uomgængeligt nødvendigt, at man har en blomsterhave, 
som man omhyggeligt opdyrker for at man på alle årstider kan få fat i 
udsøgte og skønne blomster. uden at have de levende blomster foran 
sig kan man aldrig blive fuldkommen i denne kunst.” videre anbefaler 
han, at man, hvis man vel at mærke har en dygtig hånd og behersker 
vandfarveteknikken, efterhånden samler sig en skat af “skønt dannede 
blomster”, og at man i skildringen af dem lægger lige så megen vægt 
på studiet af bladene som af blomsterne og af deres “forandringer i 
farve og tekstur”.4 det har således i mange år været god latin at lave 
studier “efter naturen”, det interessante er, at når man sammenligner 
Jensens blomster med forgængernes går det op for én, hvor afhængige 
hans forgængere har været af den maleriske konvention, og hvor me-
get Jensen formår at bryde med denne og male sine planter meget tæt 
på naturen.

Blomster i tegning og maleri

blomster har altid været populære. dekorativt, symbolsk, medicinsk 
for nu at nævne nogle væsentlige aspekter. blomstermaleriet kendes 
som motiv i kunsten i antikken men dukker først rigtigt op i vores kul-
tur som del af still-lebenmotivet i nederlandene omkring år 1600; det 
har sin storhedstid i 1600-tallet og fortsætter med stor popularitet i 
de følgende århundreder. at tegne og male blomster (og frugter) var 
ikke kun forbeholdt billedkunstnerne, men blev siden renæssancen i 
stigende grad en yndet beskæftigelse for amatører af begge køn.

Tegning er grundlæggende øjets opdragelse til at skelne præcist for 
derefter at kunne overføre det sete til håndens bevægelser. altså en 
forening af ånd og hånd. denne raffinering af synssansen antoges at 
opøve evnen til at kunne skelne, og fra engang i 1700-tallet også til at 
kunne skelne mellem godt og ondt. Her er altså udover en æstetisk 

4 gerhard de lairesse: Grosses Mahler-Buch. iii, 12. buch, die lehre vom blumenmah-
len. nürnberg 1819, s. 8f. danmarks kunstbibliotek, københavn. Forfatterens oversæt-
telser.
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også tale om en moralsk opdragelse, der sikrede gode og nyttige sam-
fundsborgere af begge køn. 

baggrunden for blomstermaleriet som det udfoldede sig i første 
halvdel af 1800-tallet var som allerede antydet den fornyelse af den 
maleriske tradition der skete efter grundlæggelsen af botanikken. da 
svenskeren Carl von linné i midten af 1700-tallet havde bragt orden 
og system i planteriget var dette område åbnet op for de videnskabe-
ligt interesserede, ligesom det gav nyt liv til botaniske udgivelser. dette 
betød en forøget interesse for at iagttage og nedfælde en større nøjag-
tighed i planternes fremtoning. Her kunne kvinderne også være med. 
botanikken havde ikke som lægekunsten dissektionens råheder, ej hel-
ler rejste den som geologien ubehagelige religiøse spørgsmål omkring 
fastlæggelsen af jordens alder i konflikt med bibelen. ganske vist var 
der de kedelige spørgsmål vedrørende blomsterne som planternes for-
plantningsorganer, men det klaredes ved udgivelse af særligt følsomme 
botanikbøger for kvinder.5

med borgerskabets fremkomst og efter at de nye kønsroller var for-
delt med manden som den udadvendte og kvinden som den følsom-
me, hjemlige muse i det private blev blomstertegning og maling derfor 
særligt udbredt fra engang omkring år 1800. undervisning i religion, 
sprog, litteratur, dans, musik og tegnekunst hørte til de foretrukne 
områder for den borgerlige kvindelige opdragelse og beskæftigelse, 
hvortil kom interesse for og virke i naturen, dette guds skaberværk, 
hvorigennem følelseslivet kunne udvikles og plejes. blomstermotiver 
indgik overalt i dekorationen af hjemmet, broderet, tegnet, applikeret, 
malet. de enkelte kvinder, der ønskede at arbejde professionelt som 
billedkunstnere, valgte ofte blomstermaleriet.

Jensen og hans skole

“kjöbenhavn d 28 maj 1852, / efter deres Ønske Fru malling har jeg 
malet et lille malerie med bögeblade og smaae blomster, som jeg i dag 
med pakkeposten afsende til dem og ledsage med det Haab, at det 
maa være efter Ønske – / Hvis Fruen vil copiere det, da er det maaskee 
ikke overflødig, at jeg tillader mig at anföre at de röde Tjörneblomster 
undermales med purper lack og Hvidt, og udföres med begge slags 
lack, at bögeblade underlægges en mellemfarve og at der bruges me-
5 ann bermingham: Learning to Draw. Studies in the Cultural History of a Polite and Useful 
Art. new Haven & london 2000, s. 206f.
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get gummigut ved udförelsen. – dog alt dette finder Fruen let ud af. 
min kone sender sin venligste Hilsen med /deres forbundne / J.l. 
Jensen”.6

dette lille brev fra blomstermaler Jensen til en os ubekendt fru mal-
ling giver os et fint lille indblik i karakteren af Jensens undervisning 
og hans venlige grundighed og imødekommenhed. vi må tro at det 
har været betegnende for den undervisning, han udøvede efter alt at 
dømme i hele sit aktive liv; dvs. fra kort efter hjemkomsten 1824 fra 
den første udlandsrejse og frem til sin død 1856. 

Hans elever var dog ikke, som hos den ældre eckersberg, en lille 
flok begavede og ambitiøse unge mandlige akademielever, men tværti-
mod en stor og broget flok af mere eller mindre talentfulde kvinder 
(og enkelte mænd) hvis mål med få undtagelser var af mere privat 
karakter. kun enkelte af disse opnåede professionelle færdigheder. at 
Jensens undervisning har været omfattende kan vi forvisse os om på 
vore kunstauktioner, hvor hans motiver går igen i utallige anonyme 
billeder, der går under betegnelsen “Jensens skole”. udover en kort 
omtale i de Mindeblade, som blev udgivet ved hans død i 1856 ved vi 
forbavsende lidt om denne skole. i disse fortælles, at han allerede tid-
ligt gav undervisning forskellige steder, og at det sikrede ham en ri-
melig indtægt; og videre fortælles at han efter sin hjemkomst fra sin 
anden store udlandsrejse 1833-35 ændrede praksis, idet han ophørte 
med den spredte undervisning, og samlede “eleverne i sit atelier og 
dannede en kunstskole”. der er således tale om en regulær systemati-
sering af undervisningen i 1835. videre anføres det, at alle hans elever 
bar “umiskendelige præg af deres læremester.” Hvilket vi kan forvisse 
os om ved at se på disse skolebilleder, der ofte er direkte kopier eller 
variationer over hans motiver. 

Undervisning og vejledninger

på kunstakademierne undervistes der indtil c. 1830 udelukkende i teg-
ning. Her startede eleverne med indøvelse af de helt grundlæggende 
regler for derefter at gå over til kopiering af tegninger og tryk. i næ-
ste klasse lærtes tegning efter antikke gipsafstøbninger og i den sidste 
efter nøgenmodel, der i danmark indtil 1830erne altid var mandlig. 
man afsluttede med forskellige prøver. endemålet var ideelt set det 

6 det kongelige bibliotek, Håndskriftafdelingen, Troensegaard 1.
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såkaldte historiemaleri, figurmaleri med narrativt indhold, men efter 
endt uddannelse koncentrerede mange kunstnere sig mere og mere 
om salgbare emner som portrætter og landskaber. selve håndværket 
i maleri eller skulptur måtte kunstnerne tilegne sig ved at arbejde i 
kunstnerværksteder. kvinder havde ikke adgang til akademiernes un-
dervisning, alene af moralske grunde var det utænkeligt, hvorfor de 
aldrig kunne opnå nogen egentlig status og anerkendelse som fuld-
gyldige kunstnere. men de kunne dygtiggøre sig i de lavere genrer, 
portræt- landskabs- og still-lebenmaleri, udstille på Charlottenborg og 
gå til undervisning i lighed med akademiernes elever i de etablerede 
kunstneres værksteder. meget af undervisningen bestod her i kopie-
ring af lærerens billeder. Først efter at den nødvendige tekniske kun-
nen var opnået var vejen åbnet for mere selvstændig motivdannelse. 
det var almindeligt at kunstnere gennem hele livet kopierede andres 
værker som led i tilegnelsen af de særlige kvaliteter disse havde. F.eks. 
kopierede Jensen selv i 1843 et billede af den hollandske 1700-tals ma-
ler Jan van Huysum som den kongelige malerisamling (statens mu-
seum for kunst) lige havde erhvervet.

samtidig med de mange kunstakademiers oprettelse og blomstring i 
1600- og 1700-tallet ensrettedes undervisningen og der anvendtes over-
alt stort set de samme undervisningsvejledninger, de såkaldte traktater, 
dvs. skrifter med teoretiske og praktiske instruktioner med tilhørende 
plancher med tegneforlæg til øvelser i et fremadskridende system. de 
udgaves i flere oplag og oversattes til hovedsprogene. af 1700-tallets 
væsentligste traktater skal her nævnes den ovenfor omtalte hollænder 
gerard de lairesses Grondlegginge der teekenkonst (1701) og hans Grot 
Schilderboek (1707)7 samt rektor for det nürnbergske kunstakademi 
Johann daniel preisslers Die durch Theorie erfundene Practic der udkom 
1721 og de følgende år. den sidste findes også på kunstakademiet i 
københavn, ligesom også hans mindre traktat om blomstermaleriet.8 

For det mere almindelige publikum fandtes forskellige mindre vej-
ledninger med tegneforlæg til skole- og privat brug, også indenfor 

7 i danmarks kunstbibliotek, tidligere kunstakademiets bibliotek, findes lairesses 
traktat om tegnekunsten på tysk som Grundlegung zur Zeichen-Kunst i udgaver fra 1727 
og 1745 og hans malertraktat på tysk som Grosses Mahler-Buch fra 1784, der tillige omfat-
ter en bog om blomstermaleriet, Blumenmalerei i en udgave fra 1819.
8 Johann daniel preissler: Gründliche Anweisung zu richtichen Entwürffen und zierlichen 
Auszeichnungen der Blumen … er indbundet samme med hans Die durch Theorie erfundene 
Practic, nürnberg 1743-47. danmarks kunstbibliotek, københavn.
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blomstermaleriet. Fremhæves skal her de fire hefter med raderede for-
læg af blomstermaleren i.l. Camradt som udkom 1816-18 fig. 11-14, 
og som alle findes på rosendal. de to første med titlen Blomster-Con-
turtegninger for Ungdommen indsendte han 1816 til udtalelse til kunst-
akademiets forsamling der fandt dem “ret gode og brugbare …som 
Fortegninger i skoler og instituter”.9 de har været brugt at løvmand 
i hendes undervisning som det ses nedenfor, men det er ikke sandsyn-
ligt at Jensen har benyttet disse hefter i sin undervisning, da blomster-
fremstillingerne ikke har samme naturnærhed som hans egne fremstil-
linger. derfor er det mere sandsynligt at han selv har fremstillet det 
materiale han benyttede i undervisningen.

Det norske materiale

at det forholder sig sådan kan vi få bekræftet i samlingen på herre-
gården rosendal ved bergen. Her er bevaret en samling tegninger og 
tryk, hvis største del stammer fra den tid da husets tre døtre, marie, 
sophie og edwardine Hoff-rosenkrone sammen med andre unge pi-
ger i årene 1831-35 var elever i Frk. mitchells institut i store kongens-
gade i københavn og der modtog undervisning af Christine løvmand. 
materialet består hovedsageligt af døtrenes og nogle af venindernes 
tegninger samt af tegninger og tryk der har været brugt i undervisnin-
gen, heriblandt flere litografiske tryk og tegninger af i.l. Jensen samt 
de fire føromtalte kobberstukne hefter af Camradt, der instruerede i 
tegning og skyggelægning af blomster. løvmand var elev af den 24 år 
ældre Camradt, men på alder med Jensen, som hun selvfølgelig har 
kendt. Tilstedeværelsen af Jensens forlæg i samlingen har man tidlige-
re ment indikerede at han var lærer for søstrene, men en nærlæsning 
af søstrenes korrespondance viser, at det må have været løvmand.10 

9 Hefterne 3 og 4 udkom under titlen Blomstertegninger for Ungdommen. det kongelige 
bibliotek ejer de første to hefter. Formentlig blev begge også udgivet på tysk, i hvert 
fald findes hefte 2 på dansk i københavn, på tysk på rosendal gods ved bergen i 
norge. om akademiets reaktion på Camradts anmodning, se rigsarkivet, kunstakade-
miets arkiv, akademiforsamlingen, dagbog 1815-21, 15.1.1816.
10 det fremgår af flere breve til og fra søstrene Hoff-rosenkrone. Her omtales frk. løv-
mand flere gange, men ikke Jensen (gennemgået breve fra perioden 1831-1843). se 
brev af 27.8.[1841] fra Catharina müller til marie Hoff-rosenkrone: “Hvorledes gaaer 
det med kunsten? øver de dem – hvem er flittigst? tænk paa Frøken løvman’s udførelse 
og hold dig helst til hendes anviisninger”. se også brev 14.3.1838 fra Caroline l til marie 
H-r: “vær saa god at hilse … min kjære Frøken løvmand, hun veed (tænker) maaskee 
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Jensen var i øvrigt ikke i københavn i årene 1833-35 og havde så vidt 
vi kan skønne et mere mondænt klientel, bl.a. var Christian 9.s dron-
ning louise og hendes søster prinsesse augusta af Hessen-kassel elever 
af ham. så trykkene og tegningerne i norge må have været benyttet 
af løvmand i undervisningen af pigerne på instituttet i københavn. 
noget af dette materiale har hun formentlig fået af Jensen engang før 
1833, hvor han rejste bort og hun har så enten foræret eller solgt det 
til pigerne. med hensyn til litografierne af Jensen ved vi at han allerede 
engang før 1827 var gået i gang med det da helt nye grafiske medie, 
litografiet.

De litografiske tryk 

i 1820 havde kongen opkøbt den første litografiske anstalt i landet, 
omdøbt den til det kongelige stentrykkeri og anbragt et par office-
rer deri for at styrke den nationale masseproduktion af kort og andre 
tryk. i modsætning til kobbertrykket, hvor pladen bliver slidt under 
trykprocessen, kan en litografisk sten give et nærmest uendeligt antal 
tryk i ensartet kvalitet. officeren niels brock krossing blev ansat som 
inspektør og er interessant i vores sammenhæng, fordi han allerede 
tidligt tog kontakt til forskellige kunstnere som han instruerede i at ar-
bejde med teknikken, og fordi han allerede 1827 udsendte en længere 

neppe, hvor kjer og venlig og god hun staaer for min erindring, hun er desuden vist vred 
paa mig for min efterladenhed med én af hendes Fortegninger”. Frk. løvmand nævnes 
også i breve fra Catharina müller til marie H-r 15.11.1838, og 6.4.1839; rosendalsarki-
vet, statsarkivet i bergen; et notat i samlingen på rosendal angiver at der i samlingen 
også findes “nogle Tegninger af Frk løvmand kunstnerinden”.

Fig. 1 og 2: i.l. Jensen, opstilling med frugter og blomster. litografi udgivet 1830. 
samt detalje. planche i n.b. krossing: Steentrykte Blade i Tvangfrie Hefter af blandet Ind-

hold. i del, i hefte. københavn 1830. det kongelige bibliotek.
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artikel om teknikkens tidligste historie her i landet.11 blandt andet for-
tæller han at i.l. Jensen havde fremstillet to tryk, et blomsterstykke og 
et frugtstykke. Tre år efter udgav krossing et hefte med eksempler på 
litografier fra værkstedet, hvoriblandt vi finder et tryk af Jensen med 
en kombineret frugt- og blomsteropstilling (fig. 1 og 2). 12 

på denne ses en kombination af en kornet og en skraveret teknik, og 
kan derfor have været beregnet på undervisning i skravering. de andre 
tryk vi kender fra Jensens hånd er udført i den såkaldte kridtmaner, 
hvor stenen sandslibes groft før motivet tegnes på den, hvilket bevirker 
at motivets streger og skyggepartier fremstår med en kornet struktur. 
i 1832 udgav Jensen selv et hefte med fire litografiske tryk, Blomster og 
Frugter, to svævende buketter og to opstillinger.13 To af disse genfindes 
også i det norske materiale (fig. 19-21) der yderligere rummer et stort 
litografisk tryk med 12 forskellige mindre motiver (fig. 18), som vi ikke 
kender andre steder fra.

Øvelser i elementartegning

Året 1835 var skelsættende i Jensens karriere. Hjemvendt fra sin anden 
store udlandsrejse til Frankrig og italien, blev han udnævnt til titu-
lær professor ved kunstakademiet, og dannede samtidig sin “skole” 

11 n.b. krossing: Udsigt over Steentrykkeri-Kunsten eller Lithographien. 1827. det kongelige 
bibliotek.
12 n.b. krossing: Steentrykte Blade i Tvangfrie Hefter af blandet Indhold. iste deel. iste Hefte. 
[1830]. det kongelige bibliotek.
13 J.l. Jensen: Blomster og Frugter. 1ste Hefte, 4re blade. [1832]. det kongelige bibliotek.

Fig. 3 og 4. i.l. Jensen: Blomster og Frugter. 1. Hefte. [kbh. 1832], tvl. 3 og 4. litografier 
i såkaldt kridtmaneer. det kongelige bibliotek.
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med mere systematisk undervisning. det må være i denne forbindelse 
han udgav to små litograferede øvehefter kaldet Tegnebog i progressivt 
System indeholdende Övelser i Blomstertegning udarbeidet af Professor J.L. Jen-
sen Blomstermaler og Medlem af Kunstakademiet.14 Øvehefterne må have 
været flittigt anvendt, for nogle år efter genudgiver han dem udvidet 
med et ekstra hefte, som vi dog ikke kender i dag.15 udgivelsen synes 
ved første øjekast at være et par næsten tomme stilehefter, med nogle 
meget enkle konturtegninger. altså ganske uanseligt. men nyttigt, og 
pædagogisk, for Jensen starter her med de allerførste grundregler i 
tegnekunsten, som han havde lært det på akademiet. og går frem som 
han havde lært det der i et progressivt system.

begge hefter indeholder tolv opslag, hver med tre-fire enkelt teg-
nede konturer af blade eller blomster yderst i venstre side. længere 
fremme i hefterne bliver motiverne lidt mere komplicerede, men det 

14 det kongelige bibliotek har de to første hefter. de er dog fejlagtigt registreret som 
udgivet 1831, hvor Jensen endnu ikke var professor. det blev han først 1835.
15 se Dansk Bogfortegnelse 1841-1858, s. 154: “Tegnebog i progressivt system indeh. blom-
stertegning ved prof. Jensen. 1-3 H … u.a à – 16 Ferslew & Co.”
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hele er dog til stadighed holdt på et meget enkelt niveau. meningen er, 
at eleverne skal starte fra grunden først med en meget enkel tegning, 
et blads grundform, der kopieres i én uendelighed indtil eleven med 
sikre og ubesværede bevægelser kan gengive den i de rette proportio-
ner, og vel at mærke anbragt præcist på papiret. når den sidder i hån-
den og i ånden går hun videre til næste figur, samme blad i en anden 
hældning, osv. osv. enkelte hjælpeprikker, som angiver yderpunkterne 
assisterer i begyndelsen. senere skal det hele være indarbejdet i hjer-
nen, grundformen og dens udstrækning, før detaljerne tilføjes. 

vi genfinder den traditionelle, basale tegnelære fra lairesses og 
preisslers traktater. Her illustreret ved den første planche fra preisslers 
lærebog i blomstermaleri fig. 9. som det ses er de første øvelser hos 
preissler af helt abstrakt karakter. det starter med en vandret streg, så en 
lodret, en skrå, en buet, en s-formet osv. stregen må anbringes nøje og 
i rigtig størrelse på papiret, derfor er stregerne afsluttet af en lille prik.

Jensen lægger sig tæt op af denne tradition, men erstatter preisslers 
abstrakte streger med en bladform med variation i konturernes tyk-
kelse: den tykke streg antyder skyggesiden, den tynde lyssiden. Figuren 

Modstående side:
Fig. 5 og 6. i.l. Jensen: 
Tegnebog i progressivt System 
indeholdende Övelser i 
Blomstertegning. [1835]. 
Titelblad samt udsnit af 
første opslag. litografi. 
det kongelige bibliotek.

Denne side:
Fig. 7 og 8. i.l. Jensen: 
Tegnebog i progressivt System 
indeholdende Övelser i 
Blomstertegning. [1835]. 
detaljer af to opslag med 
nederst fransk anemone 
med 6 kronblade og det 
andet viser øverst en blå 
ensian. litografi. det 
kongelige bibliotek.
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får herved en antydet rumlig eksistens. på denne måde holder Jensen 
fast i endemålet, som under processen til stadighed vil være tydeligt 
for eleverne. 

Tilbage til preissler og traditionen. efter linjerne indøves arabesker og 
blomster. i preisslers planche 3 fig. 10 ses den grundlæggende opskrift 
på blomstertegning: Først antydes figurens basale linjer og geometri-
ske grundformer i kontur, så præciseres konturerne og formerne ud-
fyldes, og til sidst tilføjes flere detaljer og skygger.

Skyggelære, farvelægning og komposition

efter konturtegningerne kommer øvelse i skyggelæren. Fremgangsmå-
den her kan forstås ud fra Camradts kobberstukne hefter fra 1816-18, 
der viser konturtegning, parallelskravering, krydsskravering og sidst en 
lavering, det vil sige en skyggelægning hvor man laver egale flader med 
penselen. 

Fig. 9: Johann daniel preissler: Gründliche Anweisung zu richtichen Entwür-
fen und Zier lichen Auszeichnungen der Blumen, Denen Liebhabern der Zeichen-
Kunst, münchen u.a. planche 1. indbundet sammen andre vejledninger 
i Johann daniel preissler: Die durch Theorie erfundene Practic oder Gründ-
lic- verfasste Reguln deren man sich als einer Anleitung zu berühmter Künstlere 
Zeichen-Wercken bestens bedienen kann. nürnberg  1741-47. danmarks kunst-

bibliotek, københavn.
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Fig. 10: Johann daniel preissler: Gründliche Anweisung zu richtichen Entwürffen und Zier-
lichen Auszeichnungen der Blumen Denen Liebhabern der Zeichen-Kunst. münchen u.a. plan-

che 3. danmarks kunstbibliotek.

Fig. 11-14: stadier i skyggelægningen, som det ses illustreret i blom-
stermaleren  J.l. Camradts 4 hefter med øvelser i tegnekunst fra 
1816-1818: Fra venstre mod højre: konturtegning, parallelskrave-
ring, krydsskravering (ikke illustreret her) samt lavering. den sidste 

vises både i hel figur og i detalje (til venstre).
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nu kommer øvelser i komposition og farvevalg og -lægning. To teg-
ninger af svævende buketter signeret af Jensen i akvarel og dækfarve 
har været brugt hertil af løvmand (og af Jensens selv). at der her er 
tale om et pædagogisk materiale ses af den usædvanligt enkle komposi-
tion, valget af komplementærfarver og fraværet af det ene kronblad på 
den franske anemone. de to dominerende blomster, ensianen og den 
franske anemone, genanvendes i hans små øvehefter fra 1835, fig. 7-8. 

Øverst t.v. fig. 15: i.l. Jensen: buket 
med ensian, ranunkel og storkenæb. 
sign. pensel, vand- og dækfarve på pa-
pir 16,2 × 12,2 cm. beskåret. rosendal, 
norge.

Øverst t.h. fig. 16: i.l. Jensen: buket 
med rose, fransk anemone og forglem-
migej. sign. pensel, vand- og dækfarve 
på papir 19,7 × 16,8 cm. beskåret. 
rosendal, norge.

T.h. fig. 17: Forside af lille notesbog 
med ufærdig dekoration. pensel, 
vadn- og dækfarve på pap. 11 × 8 cm. 
rosendal, norge.
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Tegningerne viser tillige noget om teknikken bag dem. Her tegnes 
med pensel og vandfarve i tynde strøg afstemt efter farverne i det fær-
dige resultat, så det færdige billede ikke forstyrres af en underliggende 
synlig blyantstegning.

de tre litografier i rosendal-materialet af Jensen med buketter af 
forskellig kompleksitet må ligeledes have været tænkt som forlæg for 
kompositionsøvelser og farvelægning. et af trykkene er formentlig far-
velagt af Jensen selv, de øvrige af andre, formentlig af løvmand og 
eleverne.

Undertegningen

endelig kan den sidste fase før det egentlige oliemaleri belyses ved 
materialet i norge. Tegneundervisningens egentlige formål var at gøre 
eleven i stand til at fremstille et maleri, idet tegninger og skitser ikke 
blev anset som selvstændige kunstværker, og normalt hverken udstillet 
eller solgt. de fleste tegninger er netop forstudier og retter sig mod 

Fig. 18: i.l. Jensen, buketter og liggende frugter. pensel, vand- og dækfarve over lito-
grafi på hvidt tykt papir c. 26,7 × 35,5 cm. rosendal, norge. 
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det endelige mål, maleriet. det sidste stadie på vejen før oliemaleriet 
var overførsel af en kompositionsskitse i kontur i blyant eller kul til lær-
redet, f.eks. ved kalkering. 

en sådan kalkeret undertegning findes også i rosendal-materialet, 
en liggende buket på en karm (fig. 22), her overført til papir. vi ken-
der motivet med netop denne liggende buket med roser og myrter 
i flere variationer i flere malerier af Jensen. det interessante her er 
at tegningen udover at vise et eksempel på undervisning i at kalkere, 
er den antydede karm, der er tegnet ind som et par vandrette stre-
ger forneden henover den svævende buket. Her kommer vi ind i selve 
dannelsen af et af Jensen mest benyttede motiver, den liggende buket 
på en karm. vi ser hvorledes motivet er konstrueret på grundlag af 
en svævende buket, som man kender det fra porcelænsmaleriet, set 

Fig. 19-21: i.l.Jensen, buket 
med roser og valmue. sam-
me litografi uden og med 
farvelægning i det kongeli-
ge bibliotek og på rosendal 
i norge. Her ses hvorledes 
Jensen brugte litografiet 
som øvelse i farvelægning 
ved at inddrage dets under-
liggende skygger i sort hvid. 
Han har formentlig selv 
udført farvelægningen.
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mere forfra end fra siden, men hvor den indtegnede karm får den til 
at “lande”. motivet er altså en blanding af en svævende og en liggende 
buket. effekten er rent kunstnerisk at buketten bliver mere tydelig og 
blomsterne tager sig bedre ud. en konstruktion med baggrund i de 
svævende buketter, der holdes fast i en fysisk virkelighed ved at for-
vandles til en liggende buket.

Afsluttende bemærkninger

Fra denne lille analyse af de Jensenske tegneforbilleder kan vi se, hvor 
trofast han holdt sig til den akademiske fremgangsmåde i sin undervis-
ning. om alle hans elever har fulgt hele denne trinvise udvikling ved 
vi ikke, men vi har nu et ganske godt indtryk af, at det har været hans 
ønske og bestræbelse. 

overordnet kan man konstatere, at hensigten med hele processen 
med konturtegning, skyggelægning, komposition og farvelægning, ja 
med hele den akademiske tradition var at fremstille malerier, der in-

Fig. 22: efter i.l .Jensen: roser, myrter og stedmoderblomster på en karm. usigneret 
og udateret kalke med skravering af blyantstegning. blyant på papir c. 16 × 21,5 cm. 
betegnet med blæk midt for til højre: “bagen af de 3 blade”. rosendal, norge. Repro-

duceret af forfatteren.
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denfor rammen skabte en illusion om en tredimentionel virkelighed, 
som ved sin glatte overflade, de minutiøse penselstrøg og den omhyg-
gelige gradering af farverne, lokkede øjet til at se motivet før billedet, 
som det kunst-produkt det var. 

Heroverfor står så de eckersbergske udflugter i naturen og fru Hei-
bergs ønske om en større umiddelbarhed i aftegningen af den lille blå 
anemone, begge udtryk for en ny tids ønsker, der så småt arbejder hen 
imod et mindre illusorisk billede, mod en mere umiddelbar fremstil-
ling, der langsomt fører hen mod en øget betoning af selve billedet 
på bekostning af det imaginære rum. en tendens der slår igennem i 
1860erne med impressionismen og dernæst videreudvikles i kubismen 
og det genstandsløse maleri.

der er ikke nogen tvivl om at Jensens og andres undervisning i teg-
ning og maling som var så udbredt hos 1800-tallets borgerskab har 
bidraget til den almindelige forståelse og interesse for billedkunsten, 
som den viste sig både ved de store og velbesøgte Charlottenborgud-
stillinger og ved de mange private kunstkøb gennem hele 1800-tallet. 
dog kan man ikke lade være med at fundere over om den akademiske 
træning, som så vedholdende blev ved med at ligge til grund for den 
udbredte tegne- og maleundervisning, som den foretoges ikke blot af 
Jensen, Camradt og løvmand, men også af andre lærere, i mange år 
og på mange planer i samfundet har været medvirkende til at forme 
dette publikums opfattelse af, hvad kunst var for en størrelse, og der-
med til dette publikums manglende forståelse for de fornyelser inden-
for billedkunsten, som vandt frem i anden halvdel af 1800-tallet. mens 
Jensens værker til stadighed stod i høj kurs hos det købedygtige publi-
kum blev de i løbet af århundredet af kunstforstandige anset for mere 
og mere gammeldags i deres imiterende illusionisme. billederne an-
sås for teatralske og unaturlige. efter hans død 1856 var de offentlige 
samlinger ikke ivrige for at indlemme hans efterladte papirer, hvorfor 
materialet om ham i dag er så sparsomt. i 1903 beskrives hans kunst 
som koloristisk stødende, hans farver krænkede “farvernes finhed i na-
turen” og hans kranse og guirlander af blomster beskrives af emil Han-
nover i som “hele kæder af forsyndelser”.16 

i dag hvor vi forlængst har sluppet kravet om kunstens naturlighed, 
kan vi med over 150 års afstand med interesse og udbytte kan se tilbage 
på den viden og erfaring, som er indeholdt i den akademiske tilgang til 

16 emil Hannover og Ch.a. been: Danmarks Malerkunst, 1902-03, s. 170.
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tegnekunsten udviklet gennem 400 år, som så nidkært blev videreført 
af blomstermaler i.l. Jensen.

summary

marie-louise berner: Theory and practice in the flower painter I.L. Jensen’s drawing in-
struction

Through close analysis of an unpublished body of drawings and teaching material 
kept at the norwegian manor of rosendal, close to bergen, as well as material from 
the royal library in Copenhagen and the danish art library, it is possible to recon-
struct step-by-step the process by which danish flower painter Johan lauritz Jensen 
(1800-1856) taught drawing to his many pupils during the first half of the nineteenth 
century. This allows us to conclude that Jensen closely followed academic tradition as 
he had learned it at the royal academy of art in his youth, where instruction followed 
very precise stipulations, proceeding from the simple to the more complex, with the 
aim to produce idealised images closely based on tightly controlled reference material 
such as prints and drawings. The underlying philosophy at the time was that the pur-
pose of art was to capture the ideal beyond the temporal world. in the case of flower 
painting, this was best achieved by working systematically to construct arrangements 
that would be entirely implausible in reality. The norwegian material furthermore 
includes a number of prints and drawings by i.l. Jensen that must have been acquired 
by the daughters of the estate while they were studying in Copenhagen in the years 
1831-35. The evidence provided by this material makes it clear that they were taught 
not by Jensen, as has previously been assumed, but rather by the contemporary flower 
painter Christine løvmand (1803-1872).

NB: Figur nr. 11-18 og 20-22 er reproduceret på baggrund af forfatterens egne fotos.






